Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quâ tractatur de Augustissimo Eucharistiæ Sacramento, ac Sacrificio
Missæ, ...

Bosco, Jean a

Lovanii, 1667

Concl. II. Sacrificium Missæ offeri potest pro Catechumenis, & aliis
Infidelibus non baptizatis, prodestque illis per modum impetrationis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73377](#)

CONCLUSIO II.

Sacrificium Missæ offerri potest
pro Catechumenis, & aliis In-
fidelibus non baptizatis, pro-
destque illis per modum impe-
trationis.

5.
Non bapti-
zati sunt
capaces im-
petrationis
fallibilis
Tā communis Doctores contra Vasquez
& paucos alios. Ratio à priori est, quia
Catechumeni & alii infideles sunt capaces
fructus Sacrificii, si non satisfactionis aut pro-
pitiationis, certe impetrations fallibilis, ne-
que Ecclesia ullibi prohibuit illum infidelibus
applicare.

Dico, Impetrations fallibilis; quia si aliquis
effectus per modum impetrations infallibili-
ter concedatur, putamus eum non provenire
infidelibus, id est, non baptizatis magis,
quam fructus propitiationis, vel satisfac-
tionis: eadem enim est omnium ratio. Et qua-
illa? Quia Baptismus est janua Sacramen-
torum, con sequenter & hujus Sacrificii, quod
Sacramentum involvit. Sicut ergo iis; qui
defecti Baptismi sunt extra Ecclesiam, non
applicat Ecclesia Indulgencias & alia, qua
per se immediatè conferrent ipsis aliquem ef-
fectum; ita neque Sacrificium in quantum
infallibiliter & immediatè collativum alicuius
effectus.

Si obiectas: fructus redemp tionis & pas-
sionis Domini etiam extenditur ad non bap-
tizatos. Respondeo, ut à Christo immediatè
procedit; secùs ut applicatur per Ecclesiam, &
eius ministros.

Inflas; in Missa dicitur: Hanc igitur obla-
tione servitus nostra, sed & cuncta familia tua.
Atqui Catechumeni fideles sunt de familia
Dei: ergo &c.

Responso in promptu est; intelligi fami-
liam visibilem, ad quam non pertinent Cate-
chumeni; utpote cuius signaculum externum
nondum accepit. Et sanè quis credit extra
Ecclesiam posse offerri Sacrificium, quo pro
fola Ecclesia est institutum? Sacerdos non est
Sacerdos Gentilium, sed solius Ecclesiae.
Ergo non possunt per eum offerre, qui sunt ex-
tra Ecclesiam.

Contra; si Catechumenus stipem daret Sa-
cerdori, quidni aliquo modo offerret? Respon-
deo, offerret affective, & mereretur, sicut per
alii bona opera; attamen non offerret effectivè,
ne habet fructum satisfactionis, aut alium
quemlibet ex opere operato; quoniam illud si-
gnum non est pro ipso institutum magis in ra-
tione Sacrificii, quam Sacramenti: ergo sicuti
ex Sacramento bona fide suscepto nullum acci-
peret fructum ex opere operato, quia illi non

significaret ut Sacramentum; ita neque ex Sa-
crificio, quia prout ab ipso non significaret ut
Sacrificium.

Si urgeas; Sacrificium est cultus Dei: ergo
omnes possunt illum exhibere.

Respondeo; etiam Sacramentum hinc suscep-
tio Eucharistie est cultus Dei, & tamen non
omnibus licet, aut valet; sed illis tantum qui
per Baptismum ingressi sunt Ecclesiam, pro
qua sola ille cultus est institutus.

Dubitas autem, an Christus Sacrificium re-
liquerit soli Ecclesie? Audi Tridentin. sess. 22.
c. 1. Is igitur Deus & Dominus noster . . . in Cäna
novissima, quā nocte tradebatur, ut dilecta sponsa sub
Ecclesia visible, sicut hominum natura exigit, relin-
queret Sacrificium . . . Corpus & Sanguinem suum
sub speciebus panis & vini Deo Patri obulit.

Sed interrogat aliquis: Quothodo ergo of-
feritur pro Catechumenis sanctis, qui Martyrio
interierunt? Respondeo; ut est laudis & gra-
tiarum actionis, non autem quatenus est propri-
tatorum, aut satisfactorum, ut patet.

Unde nullus fructus applicatur Sanctis per
illa Sacrificia; sed agimus gratias Deo pro be-
neficiis collatis in illos, ex quo indirectè re-
dundat gloria & honor accidentalis in illos,
qui posset dici fructus impetrations, quem
Catechumeno etiam vivo & non sancto nolu-
mus negare, ut statim patebit.

Prius obiectio cum aliquibus: Baptizatus
defunctus non est amplius ovis, sive mem-
brum visibile Ecclesie militantis, & tamen
illi prodest Sacrificium, etiam ex opere ope-
rato, ut inferius dicitur: ergo &c.

Respondeo, applicationem Sacrificii neu-
tiquam esse in omni rigore actionem pascendi,
quia sic nullus posset offerre, nisi Pastor, quod
clarè constat esse falsum; sed est quasi actus
Pastoris; quia hostia Sacrificii est verus pastus,
& verus cibus, quo Christus Pastor Pastorum
pascit oves suas, nolens quempiam ex eo edere,
qui non est insignitus visibili charactere Bapti-
smatis, immo qui non est membrum Ecclesie
militantis.

Ceterum fructus Sacrificii applicatur per
Sacerdotem nomine Christi, utpote in cuius
persona, ut superius explicavimus, offerit Sa-
crificium. Potens autem est Christus offerre,
quamque satisfactionem applicare, tam vivis,
quam defunctis.

Quare licet Pontifex non possit defunctis
dare Indulgencias sicut vivis, sed solùm indi-
rectè, & per modum suffragii, ut suo loco vi-
debiimus; quia Pontifex non est superior mor-
tuorum, sed vivorum; equidem Sacrificium
Missa immediatè & directè applicatur defun-
ctis, sicut vivis, quia in eo Christus, qui prin-
cipaliter offerit, aquæ porest utrisque suam
satisfactionem applicare: Sacerdos vero tam-
quam minister Christi solùm determinat ob-
lationem Christi ad hunc vel illum.

G g g Sed

Fructus Sa-
crificii ap-
plicatur no-
mine Chri-
sti

immediatè
& directè
defunctis,
sicut vivis,

418. *Disputatio 5. De Sacrificio Missæ.*

12.
Obiectio
solitetur.

Sed contra: Christus potest applicare suam satisfactionem etiam Catechumeno. Potest planè; sed non ostenditur, quod applicet, prout ostenditur ex communī sensu omnium fidelium, quod applicet baptizato defuncto.

Ratio quare Christus non applicet suam satisfactionem etiam Catechumeno.

Anime defunditorum sunt membra visibilia Christi.

ut pote etiam exterius & visibiliter ejus membra, convenient visibili influxus. Et talia membra sunt animæ quoque defunditorum, sicutdem, ut docimus disp. 1. de Sacramentis in genere sect. 4. concluſ. 7. Character de potentia ordinaria est indelebilis, etiam post mortem.

13. Ecclesia solebat olim in Missis orare pro catechumenis,

ut constat ex Clemente Rōm. Interim Christum voluisse aliquem fructum Sacrificii provenire Catechumenis, & aliis infidelibus; probatur primò, ex uero Ecclesiæ, quæ antiquitus semper solebat in Missis orare pro Catechumenis, Regibus, & Principibus etiñicis; ut de Catechumenis constat ex Clemente Romano lib. 8. Constitutionum Apostolicarum, apud Bovium cap. 5. 6. & 22.

Et quidem cap. 5. sic lego: Diaconus pro ipsis orat dicens: Pro Catechumenis omnes Deum breuius, ut bonus & benignus Dominus clementer extendat orationes & preces ipsorum, & recipiens eorum supplicationes, tribuat eis auxilium &c.

Cap. autem 6. pro istud orat Episcopus dicens: Da eis cor novum, & spiritum rectum innova in visceribus eorum ad cognoscendam, & faciendam voluntatem tuam in corde pleno & volenti animo, dignos fac eos sancto Baptismo &c. Similiter cap. 22. (quod intitularunt Oratio posse communionem) Catechumenos, inquit, instrue, & initiatione dignos reddere.

14. D. Chrysostomus Homilia de Adam & Eva aliquantulum ante finem, ubi sic ait: Cum enim sancte plebis Sacerdotes per mandata fibimur data, legatione fungimur apud tuinam clementiam, humanæ generis causam, rotamq. secum Ecclesiam aggregantes, atque congenerantes postulant & precoruntur, ut infidelibus doneciantur filii, ut ab idolatria & impio erroribus liberentur, ut Iudeis ablato cordis velamine lux veritatis appareat, ut heretici Catholica fidei perceptione respiciant, ut schismatiæ spiritum rediviva charitatis accipiant, ut lapsi penitentia remedia conferantur, Catechumenos ad regenerationis Sacramenta perdicunt, celestis misericordia aula referuntur: sic non inaniter à Domino peti, rerum ipsarum monstrant effectus. Hactenus Chrysostomus.

& D. Au- guſt. Accedat Divus Augustinus Epistola 107. non longè à principio, ubi sic alloquitur Vi-

talem Carthaginem pessimum Pelagianum: Dic ergo apertissime, nos pro ipsis, quibus Euangelium predicamus, non debere orare, ut credant, sed eis tantummodo predicare. Exerce contra Ecclesiæ orationes disputationes tuas, & quando audis Sacerdotem, Dei ad altare exhortantem populum Dei, orare pro incredulis, ut eos Deus convertat ad fidem, & pro Catechumenis, ut eis desiderium regenerationis insperet, & pro infidelibus, ut in eo, quod esse spernerunt, eius munere perseverent, sub sanza pias voces &c.

Et vero quid aliud Sancti Patres docent, quam quod docuit Doctor Gentilis Apostolus Paulus 1. ad Timotheum 2. v. 1. Obsecro, inquit, primò omnium fieri obsecrantes, orationes, postulationes, gratiarum aliorum pro omnibus hominibus, pro Regibus (qui tunc erant infideles) & omnibus, qui in sublimitate sunt. Quod autem genus orationis magis efficax, quād ipsum Sacrificium?

Sane hæc verba Apolloli intelligit Divus Augustinus Epistola 59. ad Quintum quatinus de publicis orationibus inter Missarum solemnia fieri soliti, sive ante confectionem, sive in ipla confectione, sive post communionem. Verba ejus sunt: Multa hinc dici possunt, quæ improbanda non sint, sed eigo in his verbis (Apostoli supra) hoc intelligere, quod omnis, vel potius omnis frequenter Ecclesia, ut precatrices accipiunt dictas, quas facinus in celebratione Sacramentorum, antequam illud, quod est in Domini manu, incipiat benedicere: orationes cum benedictio & sacrificio, & ad distractuendam communiantur, quam totam petitionem fieri omnis Ecclesia Dominicæ oratione concludit.

Et paulo inferius: Interpellationes autem postulationes, sunt cum populo benedicuntur. Tunc enim Antiphites velut advocati, seipso suis per manus impositionem misericordia offerunt pietati. Quibus peractis & participante Sacramento gratiarum actio cuncta concludit, quam in his etiam verbis ultimum commendaverat Apostolus.

Prosequitur Sanctus Doctor: Hec autem causa precipua fuit ista dicendi, ut his breviter perficiens atque significans, non putaretur negligendum esse quod sequitur: Pro omnibus hominibus, pro Regibus, & iis qui in sublimitate sunt, ut quietam & tranquillam vitam agamus in omni pietate & charitate: ne quicquam sicut se habet humana cogitationis initia, exanimare non esse ista facienda (id est, non esse sacrificandum) pro his à quibus persecutionem patiebatur Ecclesia, cum membra Christi ex omni essent hominam genere colligenda.

Hæc fons, ut ostenderem antiquam Ecclesiæ non tantum oratione in Missa pro Catechumenis, & aliis infidelibus, ut responderet Vasquez disp. 227. num. 28. Sed etiam pro

illis Sacrificium directe obtulisse. Quid enim aliud sunt orationes, cum benedicitur & sanctificatur mensa Domini, quam ipsa verba consecrationis? Et consecratio, numquid Sacrificium? Ista autem facienda sunt, ut loquitur Divus Augustinus, pro his, a quibus tempore Apostoli, persecutionem patiebatur Ecclesia.

Unde appositi Tertullianus lib. ad Scapulam cap. 2. n. 11. Itaque sacrificamus pro salute Imperatoris; sed Deo nostro, & ipsis. Interpretandi porro haec verba de Sacrificio impropriè dicto, id est de Sacrificio solius orationis, prout facit Vasquez n. 29. nulla est necessitas, estò proximè subjugat: Sed quomodo praecepit Deus pura prece.

Etenim ly pura, non excludit Sacrificium novæ Legis, ineruum Agni immaculati, quod suprà Augustinus vocat orationem; sed Sacrificia cruenta de ovibus, boibus &c. juxta ritum veteris Legis, & idololatrarum. Colligo, quia statim atexit: Non enim eget Deus conditor universitatis odoris, aut sanguinis aliquius, hac enim Demoniorum pabula sunt.

Nec obstat, quod paucis interpositis dicat: Ita nos magis oramus pro salute Imperatoris, ab eo eam postulante, qui prefare potest. Intelligit enim cum Divo Augustino orationem ante consecrationem, in consecratione, & post consecrationem.

Herculè Ecclesia numquam ferè explicat in actu signato se offerre pro impetranda hac vel illa re, sed solum orat pro illa re, dum Sacrificium celebrat; & hoc ipsum est in actu exercito offerre ad illam impetrandam. Nec hoc mirum videri debet, quia principalis finis Sacrificii non est impetratio, sed protegatio summae excellentiae divinae in vitam & mortem.

Quamquam & explicitè Ecclesia olim obtulisse videatur Sacrificium pro Catechumenis, ut patet ex libro qui inscribitur: *Ordo Romanus*, in cap. cui titulus est: *Incipit ordo vel de numeratio scrinii ad electos &c.* ubi in Missa, dum Catechumeni præparantur ad futurum Baptisma, in Oratione infra Canonem sic habetur: *Hanc igitur oblationem servitutis nostræ, sed & cunctæ familie tue, quæsumus Domine ut placatus accipias, quam tibi offerimus pro famulo & famulabus suis, quos ad eternam vitam, & beatum gratie tue donum eligere atque vocare dignatus es.*

Neque hic solum offerri pro illis, qui infantes baptizandos adducebant, ut vulgus Vasquez n. 20. hanc obscurè colligit ex iis, quæ subiiciuntur: nam recitat nominibus Catechumenorum statim prosequebatur Sacerdos: *Hos Domine fonte baptismatis innovandos spiritus tui manere ad Sacramentorum tuorum plenitudinem possumus preparari iubas, diesq; nostros in tua pace disponas &c.*

In quibus verbis petitur ipsis protælio & suscepit Baptismi, purgatio etiam & exclusio Diaboli, quam hodie tot exorcismis & orationibus Ecclesia ante Baptismum procurat. Unde in oratione post Communionem dicitur: *A deo quæsumus Domine nostra redemptio effectibus, ut quos sacramentis aeternitatis inservias, eisdem protegas dignanter aptandas; ubi per Sacrificium, quo redemptio effectus confertur, petitur proteccio baptizandis.*

Accedit alia Oratio secreta ejusdem Officii paulò inferius sequentis tenoris: *Remedium semper manera, Domine letantes offerimus, suppliciter exorantes, ut eadem nos, & dignè venerari, & pro salvandis conguenter exhibere persicas. Ecce pro baptizandis offeruntur munera Sacrificii; nec aliis clarioribus verbis, aut magis directis offerunt unquam Ecclesia pro baptizandis.*

Si autem objicias, in eodem Officio dicitur: *Ipsis expletis annuitat Diaconus: Catechumeni recessant: Si quis Catechumenus est, recedat. Omnes Catechumeni exeat foras. Et infra: Ipsa vero infantes praे faibim explicant, donec consumentur Missarum solemnia.*

Respondio facile; indecens esse, quod adfint Sacrificio ii, qui illud cum Sacerdote offerre non possunt, quales sunt Catechumeni, utpote nondum membra Ecclesia, cuius nomine Sacerdos offerit Sacrificium. Ergo pro ipsis non potest offerri Sacrificium, qualis Consequentia? Similis isti: Equus non potest offerre Sacrificium: ergo non potest offerri Sacrificium ad impetrandam equo sanitatem.

Unde Vasquez n. 21. Cæterum, inquit, responderi quis posset, quod attinet ad essentiam & subtilitatem Sacramentorum, Ecclesiam semper eam doctrinam dicit & facit probasse, quæ certa & indubitate est: at vero quod attinet ad alia accidentaria, non omnino indubitate, sed probabilem aliquando in praxi fecerunt aliquid fecisse, tametsi non tamquam certum dogma fidei declaraverit, & hæc de causa tunc ex præscripto Romani Pontificis Missali pro Catechumenis obtulisse; nunc autem non offerre, cum neque publica oratio ultra pro illis permanferit, nisi in die Paræcœves, quando nullum in Ecclesia Sacrificium offeratur. Hæc ille.

Sed si antiquitus, secundum probabilem opinionem, Ecclesia pro Catechumenis Missam celebraverit: quidni secundum eamdem probabilem opinionem etiam hodie possim pro ipsis celebrare, estò ob certas rationes nulla oratio publica pro ipsis in Missali Romano permanerit, nisi in die Paræcœves? Certè vel illa ipsa oratio in die Paræcœves latè significat, Catechumenos capaces esse fructus impetracionis; si extra Sacrificium, cur non etiam in ipso Sacrificio? Noluit autem Ecclesia specialem pro ipsis Missam ordinare; quia

Vasquez
putat Ecclesiæ
quæna
doque in
accidentia
libus Sacra
mentorum
securam
fauisse opis
nionem
probabil
item.

Quæste Ec
clesia non
ordinaverit
speciale
Missam pro
Catechu
menis.

incapaces sunt primarii fructus Sacrificii, scilicet propitiationis, & satisfactionis.

21.
In communione Missæ Rom. offeratur calix pro totius mundi salute? Vasquez.

Quid sit directè offerre Missæ Sacrificium?

22.
Quod offeratur directè pro infidelibus, probatur ex Innoc. III.

S. Ambros.

23.
Responsio 1. Vasquez rejicitur?

Et verò in communi Missa Romana nonne offerimus calicem pro nostra & totius mundi salute? Planè; sed eodem modo, inquit Vasquez n. 33, sicut pro Regionibus Germaniæ, & Galliæ, nempe pro fidei nostræ, & Evangelii propagatione; hæc enim est totius mundi salutis; id autem licitum est, tametsi inde aliquid etiam commodi spiritualis gentilibus, & paganis proveniat, quod dici solet indirectè pro infidelibus offerri. Hæc ille.

Ecce pervenimus ad questionem de nomine quid sit offerre directè, qui diceret idem esse, quod applicare omnem fructum Sacrificii, consequenter affirmare deberet cum Vasquez, Sacrificium non offerri directè pro infidelibus; qui autem asserteret sufficere applicationem alij fructus, consequenter deberet dicere, Ecclesiam, etiam hodie, directè offerre pro infidelibus. Offerimus tibi Domine calicem salutaris (inquit Sacerdos) pro nostra & totius mundi salute; pro nostra, inquam, quis dubitat, an directè? Ergo etiam directè pro totius mundi salute: ergo etiam directè pro salute gentilium & paganorum.

Confirmatur ex Innocentio III. cap. 2. de Presbytero non baptizato, ubi sic scribit Episcopo Cremonensi: Inquisitione tua taliter respondemus, Presbyterum, quem sine unda Baptismatis extremum diem clausisse significasti: quia in Sancta matris Ecclesia fuit, & Christi nominis confessione perseveravit, ab originali peccato solutum, & celestis patri gaudium esse adeptum, (id est, posse adipisci) afferimus incunctanter. Lege super octavo libro (alijs super octavum librum) Augustini de civitate Dei, ubi inter cetera legitur: Baptismus invisibiliter ministratur, quem non contemptus Religiosus, sed terminus (id est articulus) necessitatis excludit. Librum etiam Beati Ambrosii de obitu Valentinianni idem afferunt revolve. Sapientia igitur quatinus Doctorum & Patrum sententias tenet: & in Ecclesia tua iuges preces, bosiast, Deo offerri iubetas pro Presbytero memorato. Hæc Pontifex.

Et ante ipsum Divus Ambrosius, qui loco statim citato hortatus, rogat & obsecrat, ut pro anima Valentinianni adhuc Catechumeni, Sacrificia offerantur, dicens: Date manib[us] sancta Mysteria; date Sacraenta celestia, animam pian nostris oblationibus prosequamur.

Responde Vasquez primo, Innocentium id jure præcepisse; quia non satis evidenter constare poterat, Presbyterum illum non fuisse baptizatum. Responsio omnino gratis confita abinde ullo fundamento in re, ut patet ex contextu.

Deinde, inquit Vasquez, dicere quis possit Innocentium sententiam probabilem secutum, quam etiam fortasse Ambrosius secutus est. Ego tamen censeo Innocentium & Ambrosium de oblationibus eleemosynarum, & alio-

rum piorum operum intelligendos esse: nam eleemosynæ Sacrificia non raro dicuntur, ac proinde hostia vocari non immerito possunt. Hæc ille.

Possunt omnino, sed impropriè; verba autem propriè intelligenda sunt, nisi aliquid obstat. In tantum verò hic nihil obstat, ut etiam aliqui ex istis verbis colligant, non solum effectum imperatio[n]is, sed etiam satisfactionis & propria[n]tis. Nec enim, inquit, est ratio limitandi de effectu secundario & fallibili; praetertim cum plures putent orationes non prode[m] defunctis, nisi quatenus satisfactiones sunt, aut eis impetrant.

Respondeo; rationem suprà assignavimus. Et sanè si orationes profunt defunctis quatenus eis impetrant; quidni etiam Sacrificium sic prode[m] possit, et si non per modum satisfactionis? Indubio enim sic potuit Christus Sacrificium suum instituisse, ut non prodeficeret in fidibus, aut Catechumenis defunctis, nisi quatenus fallibiliter impetrat eis remissio[n]em penarum Purgatorij, sicut aliis orationibus extra Sacrificium eam ipsis impetramus.

Quod autem sic fecerit, quamvis absolute non possit convinci, tamen multum verisimile redditur ex ante dictis: praesertim ex communi sensu fideli, qui non sunt solici offerre Sacrificia pro infidelibus vivis, aut Catechumenis defunctis. Et mirum foret, quod Ecclesia nullam Missam pro his ordinaret, si judicaret eos capaces omnium fructuum Sacrificii eo modo, quo baptizati.

Unde quod quidam dicunt: Sacrificium incuruentum imitatur cruentum, quod etiam non baptizatis profuit; hoc, inquam, nullam habet difficultatem. Quero etenim, quomodo Sacrificium cruentum profuit non baptizatis? An forte immediate & infallibiliter contulit ipsis gratiam sanctificantem, aut remissionem penarum? Certum est quod non.

Quomodo ergo? Quatenus per Baptismum & alia Sacraenta, nec non Sacrificium incuruentum, illius salutaris virtus in remissionem eorum, quæ à nobis quotidie committuntur, peccatorum, applicatur. Igitur incuruentum Sacrificium imitatur cruentum, quatenus virtus Sacrificii cruenti per incuruentum applicatur omnibus Christi fidelibus baptizatis infallibiliter, infidelibus autem fallibiliter.

Nec plus probat hæc ratio aliquorū: Satisfactions, inquit, proprias possumus Catechumenis applicare, cur ergo non satisfactions Christi per Sacrificium? Respondeo; quia Christus noluit: siquidem reliquit visibile Sacrificium sponso sua Ecclesiæ, ut dicitur Tridentinum less. 22, cap. 1.

Reliquit omnino, reponunt illi, ut in ea offeratur, ut principaliter pro ea, & per ejus ministros fructus dispensetur; non tamen sic

ut nequeat dispensari extraneis, alia neque
prodebet quoad fructum imperatorum. Sicut
parens relinquit filio thesaurum, præcipue in
ipius utilitatem, cum potestate tamen etiam
extraneis distribuendi.

Unde censent cum Suario probabile, Cate-
chumenis posse dari Indulgencias, non quidem
per modum absolutionis (cum non sufficiat
Ecclesiæ) sed per modum suffragii. Quia immo-
etiam concessio quod Catechumeni non forent
capaces Indulgenciarum; adhuc negant illam
Consequentiam: Ergo non sunt capaces satis-
factionis per Sacrificium.

Enimvero constat thesaurum Indulgencia-
rum esse à Christo relictum dispensandum fi-
delibus Extravag. Vnigenitus de Pœnitentias
& Remissionibus ibi: *Quem quidem thesaurum
non in sudario repositum, non in agro absconditum,
sed per Beatum Petrum Cali clavigerum, eiusq[ue] suc-
cessores suos in terris Vicarios commisit fidelibus sa-
lubriter dispensandum &c.* Fidelium autem no-
mine simpliciter videntur intelligi baptizati;
id vero non constat de Sacrificio incruento,
sola ratione offerendi diverso à Sacrificio
Crucis; præsertim cum id competit etiam fa-
tisfactionibus propriis. Ita illi, non improba-
biliter, licet minus communiter.

Hinc quod attinet ad satisfactiones pro-
prias, Respondeo, illas ex opere operato non
prodebet Catechumenis, imo nec baptizatis;
fructum autem ex opere operantis, nec his,
nec illis negamus; ut etiam fructum Sacrifi-
cii ex opere operantis, ut disertè fatur Vas-
quez n. 33. dicens: *De fructu ex opere operan-
tis, hoc est, ratione meriti ipsius offerentis,
negari nequit prodes illis (Catechumenis,
& aliis infidelibus) posse & hoc modo ab ipso
Sacerdote pro illis offerri, sicut quodcumque
alii ipsius bonum opus.*

Neque eadem est ratio Sacrificii & Indul-
gentiarum; quia Sacrificium involvit Sa-
cramentum, quod constat solis baptizatis ex
opere operato prodebet.

Porrò, quare Sacrificium magis prolixum quo-
ad fructum imperatorum, quam satisfac-
tum, ratio est: quia hoc Sacrificium offerunt
Deo ad imperrandam sanitatem corporalem,
pluviam, serenitatem, & pro quacumque alia
re à Deo iustè obtinenda.

Patet ex Tridentino sess. 22. cap. 2. ibi:
*Quare non solum pro fidelium vivorum peccatis, pa-
nu, satisfactionibus, & alijs necessitatibus, sed & pro
defunctis &c. offerunt. Et can. 3. si quis dixerit
Missa Sacrificium tantum esse laudis, & gratiarum
alijs &c. neque pro vivo & defunctis, pro peccatis,
pauci, satisfactionibus, & alijs necessitatibus offerri
debere, anathema sit. Cur ergo non licebit pe-
tere spiritualem salutem animæ hominis non
baptizati?*

Euimvero imprecatio non respicit imme-
diatè personam, cui confertur beneficium; sed

magis illum, qui beneficium postular. Unde respicit po-
stulancem, qui petit sanitatem equi, non dicitur offerre
pro equo, sed potius pro seipso, ut impetrat
sibi illud beneficium: jam autem salus externa
proximi, qui est alter ego, non censetur mi-
nus beneficium offerentis, quam sanitatis equi.
Itaque imprecatio immediatè confertur offe-
rente, & non nisi mediata illi, pro quo impe-
tratur.

Et quidem si potest redundare in commo-
dum animalis irrationalis, cur non æquæ, aut
magis in commodum hominis non baptizati?
Quocirca postulans à Deo per Sacrificium con-
versionem infidelium, magis pro seipso offert,
quam pro infidelibus.

Aliud est de fructu propitiationis & satis-
factionis, qui immediatè confertur illi, pro
quo Sacrificium offerunt; adeoque non nisi
subjecto capaci per Baptismum. Simile sit in
Sacramento Eucharistie, quod quidem à me
suscepimus pro salute Catechumeti; ipsi pro-
derit ex opere operantis; tametsi immediatè
Catechumeno applicatum, nullum ei conferat
effectum ex opere operato.

Ex his facile respondetur ad ea, quæ pro
fua sententia congerit Vasquez suprà cap. 3.
Adferit autem primum Concilium Bracarense
primum, quod sic loquitur cap. 35. alias 17.
Item placuit, ut Catechumenis, sine redemptione
Baptismi defunctu, simili modo neque oblationis san-
cta commemoratione, neque psallendi impendatur
officium: nam & hoc per ignorantiam usurpatum
est.

Sed, ut omittam, quod sit tantum Concilium
Provinciale, videtur agere de Catechu-
menis defunctis in malo statu, qui peccaverunt
per negligentiam Baptismi: quare etiam vetat
pro ijs orare, leu ijs impendi psallendi offi-
cium, cuius indubie capaces forent, si in gra-
tia fuissent mortui. Et sanè, qui in gratia mor-
rit, nonne sine redemptione Baptismi, in re,
vel in voto? Nihil autem cogit per redem-
ptionem Baptismi hic intelligere realem suscep-
tionem Baptismi.

Simili modo loquendi utitur idem Concilium cap. 16. alias 34. Item placuit, ut bi qui
sibi ipsi, aut per ferrum, aut per venenum, aut
per precipitum, aut suspenditum, vel quolibet modo
violentam inferunt mortem, nulla pro illis in oblatione
commemoratio fiat, neque cum psalmis ad sepulta-
ram eorum cadavera deducantur: multi enim sibi hoc
per ignorantiam usurparunt. Per ignorantiam
utique mali statu, id est peccati mortalitatis,
adeoque æterna damnationis, quam incurunt
hujusmodi in semetipsos crudeliores & scle-
ratores homicidae, uteos vocat Divus Au-
gustinus Tract. 5. in Joannem.

Verumtamen, quia continuo attexitur: Si-
milter de hī placuit, qui pro suis sceleribus puniun-
tur, quos constat sepius discedere in
bono statu; ac proinde capaces esse omnium

mediata il-
lum, pro
quo impe-
tratur.

fructus fa-
tificationis
& propri-
tationis ima-
mediata il-
lum pro
quo sacrifi-
ciatur.

Respon-
sura ad funda-
menta Valq.

Concil.
Bracarense
vide ut age-
re de Cate-
chumenis
in malo
statu des-
functis.

32.
Alia expli-
catio Cone-
Bracar.

fructuum Sacrificii: hinc aliter responderi potest, & explicari Concilium, puta illam prohibitionem non fieri propter incapacitatem ad participandum fructum illarum orationum, aut Sacrificii; sed propter alias rationes, videbile est ad incutendum aliis terrorem, quo retineantur ab hujusmodi sceleribus, & diligenteriis procurent suscipere Baptismum, ne se exponant periculo moriendo absque Baptismo, adeoque carenti Sacrificio Missæ, in quo publice pro ipsis oretrur, nec non sepulturæ Ecclesiastica cum consuetis ceremoniis. Ceterum hæc prohibitus amplius non est in usu. Atque ut adhuc vigeret, non prohibet privatum pro ipsis in Missa orare, & Sacrificium offerre.

33.
Officiantur verba
D. Chrysostomi.

Majorem patiuntur difficultatem verba Divi Chrysostomi in Epistola ad Philippienses Serm. 3. in Exhortatione moralis, quæ sunt hujusmodi: Non frustra ab Apostolis sancitum est, ut in celebratione venerandorum Mysteriorum memoria fiat eorum, qui hinc discesserunt. Noverant illis multum hinc emolumenti fieri, multum utilitas. Stante siquidem universo populo, manus in celos extendente, cœtu item sacerdotali, verendo, posito (Id est incepto) Sacrificio, quomodo Deum non placaremus pro ipsis orantes? Verum istud quidem illi dicimus, qui in fide abscesserunt. Catechumenos vero neque isto solatio dignatur; sed omni huiusmodi desistunt sunt auxilio, uno quodam dempto. Quoniam illo? Pauperibus illorum nomine dare licet, unde illis nominib[us] refrigerij accedit. Hæc Chrysostomus.

Qui loqui-
tur de disce-
dentibus in
bono statu,

Loquitur autem de illis, qui hinc discesserunt in statu gratiar[um], ut patet ex contextu. Erroneum quippe est (quamvis fortè non hereticum) damnatorum peccatas, vel minimū alleviari per preces & suffragia vivorum.

34.
Isto etiam
ibi memi-
nerit defun-
ctorum in
malo statu,

& numerat
Catechu-
menos cum
infidelibus.

Lau. 3. v. 5.

Lugo.

Fatetur Divum Chrysostomum in principio illius exhortationis meminisse defunctorum in malo statu, ait enim: Dic, queso, quæ spes esse poterit illis, qui cum peccatis suis eò hinc abscedunt, ubi peccata excusa non livet? Donec enim erant in hoc sæculo, plurimum forte erat expectationis a spei, immutando illos, melioresg[er] fore; digressi verò in infernum, ubi nihil potest prodesse penitentia (In inferno siquidem, inquit, quis confunditur ibi?) quonodo digni non sunt, qui deplorentur?

Praterea numerat Catechumenos cum infidelibus dicens: Defleto infideles, defleto eos, qui nihil ab infidelibus differunt, qui sine illustratione hinc abeant, sine signaculo (Baptismatis) isti revera digni sunt plantibus, digni lamentationibus; quippe qui extra regias cælestes cum iudicio obnoxios sum, & condemnatis. Amen enim, inquit, dico vobis, nisi quis natus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non intrabit in regnum celorum.

Hæc tamen (inquit Lugo disp. 19. n. 18.) per quamdam exaggerationem, & ad incutendum terrorem dicta videntur: nam post paucis, rigorem mitigans, dicit: Defleamus ictos, iuvemus eos pro viribus, procuremus illis aliquid auxiliū,

modici quidem: attamen invenerimus eos. Ubi jam ostendit, aliquam posse esse spem de aliquibus eorum, & ideo posse, & debere juvari, modo tamen debito. Quis ille? Preantes, inquit, adhortemur & alios, ut pro illis oretrur, pauperibusq[ue] indefinienter pro illis eleemosynas demus. Habet res ipsa nomini consolacionis.

Ad summum ergo Chrysostomus voluit pro Catechumenis orationes publicas in Eccles. Tempore Chrysostomi, et ideo posse, & debere juvari, modo tamen debito. Quis ille? Preantes, inquit, adhortemur & alios, ut pro illis oretrur, pauperibusq[ue] indefinienter pro illis eleemosynas demus. Habet res ipsa nomini consolacionis.

Unde non dicit, Catechumenos esse incapaces omnis fructus Sacrificii, aliarumque orationum; sed, inquit, neque isto solatio dignatur, propter scilicet prohibitionem Ecclesiæ pro isto tempore; sicuti etiam de facto non dignatur isto solatio excommunicatos, non quia incapaces sunt, sed quia Ecclesia prohibuit publice pro illis offerre, vel orare, de quo Conclusionem sequenti.

Quod ut clarius ostenderet, addidit: Pauperibus illorum nomine dare licet, quasi dicere, tametsi non licet, propriæ prohibitionem Ecclesiæ publicè offerte vel orare pro Catechumenis, tamen minime prohibitum est pro ipsis dare eleemosynam. Hæc est communis explicatio Chrysostomi sufficiens planè ad presentem controversiam.

Ceteroquin posset alicui videri Chrysostomus hic loqui de Catechumenis mortuis in malo statu; loquitur namque de illis, quos antea dixerat nihil ab infidelibus differere. Et fane nihil differunt, si hinc abeant sine illustratione gratia divina, sine signaculo Baptismatis, in re, vel in voto.

Interim permitit illorum nomine dare Pauperibus, si forte inde non nihil refrigerij ipsi accedat, juxta illud Divi Augustini Encap. 112. Sed panas Damnatorum certis temporibus intervallis existimant, si hoc eis placet, aliquatenus mitigari: etiam sic quippe intelligi potest manentis in re, vel in voto.

Quod videtur placuisse Glossa in cap. Calm. Glos. Martha de Celebr. Miss. in fine verbo Inveftig. ubi sic ait: Vel metus dicas, quod medocentes mali dicuntur, qui mortalia commiserint peccata, licet levia, & in quibus non est necessaria inscriptio. ff. de Accus. Levia, & in quibus procurator confitui potest. ff. An per alium cause apel. ref. pos. L. 1. & secundum hoc dicas, quod si unus denarius aliquantam partem panis tollat, five tertiam, five quartam, secundus tollat tantum; tantum dico in proportionē, sed non in quantitate: secundum hoc etiam si totus mundus effunderetur, semper aliquid remaneret. Haecne Glossa: sed contra torrentem Doctorum sine fundamento.

Nam quantum ad Divum Augustinum codem libro cap. 110. exp[re]sse docet contrarium, ibi: Cum ergo Sacrificia, five altaria, que do-

opera nihil
prolant ex
mente D.
August.

sive quaruncunque elemosynarum pro baptizatis de-
funtis omnibus offerantur, pro valde bonis (id est, bea-
tis gratiarum actiones sunt, pro non valde malis (id
est, existentibus in Purgatorio) propitiationes
sunt; pro valde malis (id est, pro damnatis) ejus
nulla sunt adimenta mortuorum, qualescumque
vivorum consolationes sunt. Quibus autem profunt
aut ad hoc profunt ut sit plena remissio, aut certe
tolerabilius fiat ipsa damnatio peccatarum Purga-
torii. Et ejusdem sententia fuisse D. Chry-
ostomum non dubito.

Loquitur ergo primo de defunctis in malo
stato, & horum damnationem dicit merito
descendam. Deinde transfiguratur ad divites,
qui neglexerant dum viverent de divitis pro-
spicer anima sua. Deployato, inquit, eos, qui
in divitis mortui sunt & nihil consolacionis satis
iporum animabus & divitis suis procuravint: eoz
qua cum potestatem abluendorum peccatorum habu-
sent, elemosynas elargiendo. Missas fun-
dando &c. noluerant. Sed hi non ideo damna-
ti, modo in gravi necessitate constitutis sub-
venient, & similiter illis, quibus ex precepto
subvenire graviter erant obligati.

Iraque hi, qui peccata sua venialia aut pente-
temporales, eleemosynis redimere neglexe-
runt, sunt lugendi, & juvandi. Defleamus, in-
quit, islos, iuvemus eos pro viribus &c. ubi ly-
sistos referunt ad proxime precedentes quid est 3
ad divites.

Nec obstat, quod inferius dicat, pro mor-
tuis orandum, sicut pro vivis, ibi: Nam ita &
vult Deus, ut nos invicem mutuo iuvemus. Quia namque
alię ratione pro mundi nos pace & incoluntate pre-
cari iussit? Quoniam brevi pro omnibus hominibus &
Tamen hic, ubi omnes diei, & latrones, & sacri-
legi sepulchrorum spoliatores, ac fures, iniqui-
mali alii scientes comprehendantur, nihil tamen
minus pro omnibus oremus: erit forte aliqua illorum
conversio. Quemadmodum itaque pro vivis isti ora-
mus, qui tamen nihil differunt a mortuis, ita &
pro mortuis orati potest.

Hæc, inquam comparatio non obstat; neque
enim vult, quod orari possit pro mortuis in
peccatis, sed quod, sicut pro omnibus vivis,
orationis capacibus (quales sunt etiam pecca-
tores) ita & pro mortuis, scilicet orationis ca-
pacibus, orari possit: etiam pro maximis pe-
ccatoribus, si non constet in peccatis discessisse.

Sane Peccatores vivos multum differre ab
illis, qui in peccatis suis discesserunt, his ver-
bis sat is indicat Sanctus Prosper Ref. ad ob-
ject. 6. Vincent. Hoc inter malos homines viven-
tes distat & Demones, quod hominibus etiam valde
malum superest, si Deus misereatur, reconciliatio
Dominatorum autem nulla est in eternum servata con-
versio. Quæ autem Demonum, eadem est ra-
tio hominum dominatorum. Atque hæc suffi-
cient pro explicazione Divi Chrysostomi.

Tertiò adferat Vasquez pro sua sententia au-
toritatem Divi Augustini ex lib. 1. de Ani-

ma. Et ejus origine cap. 9. ubi refertur error
rem cuiuspiam dicentis, animas infantium non
baptizatorum posse, & debere juvari Sacrifi-
ciis. Sacerdotum & ut aeternam vitam conse-
quantur, subdit haec verba: Ecce aliud, unde
iniquam exitus est, nisi eum dixisse poniteatis
Quis enim offerat Corpus Christi, nisi pro eius, qui
membra sunt Christi?

Explicans autem que sine membra Christi,
subjugit: Ex quo autem ab illo dictum est: Nisi
quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto,
non potest intrare regnum Domini. Et alio loco:
Qui perdidit animam suam propter me, in-
veniet eam; nemo fit membrum Christi, nisi ait
Baptismate in Christo, aut morte pro Christo.

Sensit igitur Augustinus pro non baptizato
non posse offerri hoc Sacrificium, eo quod
non sit membrum Christi per Baptismum:
quamvis igitur quis esset membrum per fidem
& charitatem, si tamen non esset per Baptis-
mum, ex sententia Augustini projicillo Sacri-
ficium offerri non posset. Ita Vasquez supra
nun. 13. Exemplaria
in bono le-
trone

Sed videtur non reflexisse ad ultimam par-
ticulam, scilicet, aut morte pro Christo. Ergo
ex sententia Augustini, ut alius sit mem-
brum Christi, non requiritur Baptismus flu-
minis, sed sufficit Baptismus sanguinis.

Quidni etiam sufficiat Baptismus flaminis?
Non dubito. Attende quad sequitur: Vnde in-
fert Augustinus, & Latio ille, non ante Cracem Do-
mini feci, sed in Cruce confessor, de quo nonnum-
quam praeciducimus captatur, sive tentatur contra
Baptismatis Sacramentum, à Cypriano sancto inter
Martyres computatur, qui suo sanguine baptizatur,
quod plerique non baptizatis servente persecutio-
ne evenit. Tanto namque pondere appensum est, tan-
tum, valuit apud eum, qui hac novit appendere,
quod confessus est Dominus in crucifixum, quantum si
swisset pro Domino crucifixus.

Ecce Latio ille inter membra Christi nume-
ratur, qui solo Baptismo flaminis fuit justifi-
catus. Atqui pro membris Christi potest of-
ferri Corpus Christi: ergo pro Catechumenis
justis, viventibus juxta ac mortuis ex senten-
tia Divi Augustini. Vides Vasquez quemad-
modum tibi lecuris in cruce reddit?

Loquitur ergo Augustinus de infantibus
mortuis in peccato originali: pro his autem
quis offerat Sacrificium? Cùm nec sint, nec
amplius fieri possint membra Christi.

Dices; etiam agit de aliis non baptizatis
cujuslibet etatis, nam cap. 11 sic incipit dicere:
Sed etiam hoc isti concedatur, quod salvo fide Ca-
tholica, & Ecclesiastica regulâ nullâ ratione conce-
ditur, ut pro non baptizatis cuiuslibet etatis homi-
nibus offeratur Sacrificium Corporis & Sanguinis,
tamquam per huiusmodi pietatem suorum ad re-
gnum Celorum, quo pervenant aduentar: quid
recesserat est de tot milibus infantium &c.

Respondendo, necessario intelligi debet de Responso
non

auctoritas
D. Augusti
nun.

41.

Ut aliquis
sit mem-
brum Christi
aut sufficit
Baptismus
sanguinis

an etiam
sufficiat Bea-
pistimus fla-
minis?

Exemplaria
in bono le-
trone

42.

Objecatio ex
S. Aug.

sidori A. 1. 1. 1.

424 Disputatio 5. De Sacrificio Missæ.

non baptizatis mortuis in peccato originali, vel mortalī actuali, alioquin contradiceret fidei Catholicae, & Ecclesiasticae regulæ. Ipse enim Vafquez admittit nostram sententiam esse probabilem, & Ecclesiam antiquitatem fuisse illam secutam, offerendo pro Catechumenis vivis, forte adhuc peccatoribus, ut gratiam Baptismi acciperent, quā tandem pervenirent ad regnum colorum.

Et putas, quia erit contrarium fidei Catholicae & Ecclesiasticae regulæ, si offeratur pro Catechumenis vivis jam justificatis per Baptismum flaminis, vel in gratia defunctis? Nequit illa esse mens D. Augustini, maximè si agamus de fructu tantum impetrationis; immo & de omni fructu, cū salvā fide Catholica plures id doceant.

Igitur neque auctoritas, neque ratio cogit nos excludere à communib[us] suffragiis Ecclesiaz Catechumenos, aut alios infideles vivos, adeoque pro ipsis offerti potest Sacrificium Missæ, sicut olim pro Gentilib[us] oblatum legitur Sacrificium veteris Legis: Ecd[es]e 1. cap. 6. pro Dario. 1. Machab. cap. 12. pro Spartiatis, & 2. Machab. 3. pro Heliodoro. Valeat quantum valere potest, sive ex opere operantis, sive ex opere operato: haud enim invideo ipsis aliquem effectum, ne oculus meus nequam sit, quia Dominus bonus est.

Sed numquid quæ infidelium, id est, non baptizatorum, eadem est ratio excommunicatorum?

CONCLVSION III.

Non licet offerre Sacrificium nomine Christi, vel Ecclesiaz pro excommunicatis non toleratis, nisi in generali pro totius mundi salute. Valet tamen quod aliter nomine Christi gestum fuerit: ut etiam valet & licet quod Sacerdos nomine suo facit.

Prima pars probatur ex jure Canonico extra de Sententia Excommunicationis cap. A nobis 28. ubi Innocentius III. interrogatus, utrum si aliquis excommunicatus, in quo iudiciorum fuerint penitentia manifesta, nec per eum steterit, quod minus reconciliaretur Ecclesiastica unitati, non suscepito beneficium absolutionis discesserit, pro absoluto ab Ecclesia sit habendus: & utrum pro tali recipienda sit eleemosyna, & à fidelibus sit orandum?

Respondet: Quantumcumque se quis iuramento

præstato, quod Ecclesia mandato paveret, humilietur, quantum cumque penitentia signa praecferint, si tamen morte preventus absoluuntur non potuerint beneficium obtinere, quamvis absolutus apud Deum fuisse creditur, nondum tamen habendus est apud Ecclesiam absolutus. Igitur pro tali non est recipienda eleemosyna, neque à fidelibus orandum.

Probatur Consequentia ex cap. Sacris 38. eodem titulo, ubi praefatus Pontifex Archiepiscopo Strigoniensi scribit in hac verba: Licit is, qui voluntarius excommunicatus illi communickerat, qui cum omnibus fautoribus & partibus suis excommunicationis sententia sunt adstriti, ad eorū redens, de mandato Ecclesiaz excommunicator, quos prius soverat, expugnauerit, non tamen prius quam absolutione gratiam perceperit, habendus est abfatu: nec si occumbat in hismodi bello, sicut aulationes vel oblationes recipiendo pro eo, vel orationes Domino porrigitenda, nisi cum de ipsa viventis penitentia per evidenter signa constuerit, & iusta confidam constitutionis no[n] re tenorem defunctorum etiam absolutions beneficium impendatur.

Ex quibus iuribus probant communiter Doctores excommunicatum excommunicatione majori, de quo intelligitur Conclusio, ex intentione & voluntate Ecclesiaz omnibus suffragiis cotomunibus privatum esse. Suffragia autem communia vocant orationes, quæ offruntur nomine Ecclesiaz, Indulgentias, & Sacrificium, quod etiam nomine Ecclesia offeratur, ut supradum cum Scoto diximus. Brgo illud offeratur Sacrificium pro excommunicatis non toleratis nomine Christi, aut Ecclesiaz; quia contra prohibitionem Ecclesiaz.

Nihilominus quia multa fieri prohibentur, que si facta fuerint obtinens soboris firmitatem, cap. ad Apostolicam de Reg. valet quod nomine Christi gestum fuerit; quia quoad illam actionem, id est, validam applicationem Sacrificii, non dependet Sacerdos ab Ecclesia; sicut nec ad validē conferendum, aut ungendum, de quo insta uberioris tractabimus.

Ceterum, quia Ecclesia expresse contradicit, & non vult ullum fructum ex parte sua excommunicato provenire, patet totum, quod nomine eius sit, esse invalidum; scilicet quod sit nomine Christi: quia Christus, in quo cumque Sacrificio, quantumcumque perverso ex parte Sacerdotis, semper est principalis offerens, neque potest esse verum Sacrificium, quod in persona eius non offertur, ut enim superius ex Florentino dictum fuit, Sacerdos in persona Christi loquens hoc conficit Sacramentum: ergo etiam in persona Christi loquens hoc conficit Sacrificium: ergo sicut non potest confidere Sacramentum, tametsi vellet, nisi in persona Christi; ita neque offerre Sacrificium, nisi in persona Christi, quia ipsa confitio Sacramenti, eaque sola, est Sacrificium.

Si autem à me queritur, unde sciamus, quod

43.
Olim pro
genitilibus
offeretur
Sacrificium.

Ecd[es]e 1. c. 6.
1. Machab.
c. 12.
2. Machab.
c. 3.

44.
Probatur 1.
pars Con-
clus. ex jure
Canonico.
cap. A nobis
de Sententia
Excom.
Innoe. III.